Provisions titres de transaction et de placement /
ESSOUKNA AC4 AC5   -14

Prêts sur Ligne de Crédit Agricole / LCA AC3C AC3B 22 375

Impayés en intérêts agricoles / LCA AC3C AC3B 21 364

BO N° 3902 du vendredi 22 juillet 2011   Page 21

Intérêts réservés agricoles / LCA AC3C AC3B -21 364

Intérêts courus et non échus non classés / LCA AC3C AC3B   30

Intérêts courus et non échus classés / LCA AC3C AC3B   175

Intérêts courus et non échus réservés  /LCA AC3C AC3B   -175

Amendes et pénalités fiscales CH7 PR8/CH9   4

Provisions pour congés à payer (variation) PR5/CH4 CH6 1 736

Provisions pour congés à payer (en-cours) PA5A PA5B 5 793

BO N° 3902 du vendredi 22 juillet 2011   Page 22

Par ailleurs, dans un objectif de comparabilité, certaines données de l’exercice 2009 ont été
retraitées :

Rubrique Poste des Etats Financiers Solde au
31/12/2009

avant
retraitement

Retraitement Solde au
 31/12/2009

après
retraitement

ÉTAT DE RÉSULTAT

PR5/CH4 Dotations aux provisions & résultat des corrections
de valeurs sur créances hors bilan et passif -68 263 277 -67 987

Indemnités de départs à la retraite et assurance groupe
retraités (charge afférente à l’exercice 2009) - -1 459 -

Reclassement des provisions pour congés à payer - 1 736 -

PR8/CH9 Solde en gain/perte provenant des autres éléments
ordinaires 53 -1 642 -1 589

Redressement fiscal (charge afférente  à l'exercice
2009) - -1 642 -

BILAN

 ACTIFS

AC3 Créances sur la clientèle 4 357 967 72 4 358 039

TVA sur commissions réservées - 72 -

AC7 Autres actifs 73 753 967 74 720

Report d'impôt suite redressement fiscal  - 967 -

 PASSIFS

PA4 Emprunts et ressources spéciales 567 808 -25 520 542 288

Subventions LCA - -25 520 -

PA5 Autres passifs 176 114 25 921 202 035

Indemnités de départs à la retraite - 16 290 -

Redressement fiscal - 9 631 -

 CAPITAUX PROPRES

CP5 Résultats reportés 150 3 739 3 889

Effets des modifications comptables - 3 739 -

CP6 Résultat net 40 299 -3 101 37 198

BO N° 3902 du vendredi 22 juillet 2011   Page 23

4. NOTES RELATIVES AUX POSTES DU BILAN

4.1. Caisse et avoirs auprès de la BCT, CCP et TGT

Les avoirs en caisse et auprès de la BCT, CCP et TGT ont totalisé 192.024 mDT au 31/12/2010
contre 427.593 mDT au 31/12/2009, soit une diminution de 235.569 mDT due essentiellement à
une baisse des prêts sur le marché monétaire en dinars BCT partiellement compensée par une
augmentation des prêts sur le marché monétaire en devises BCT.

Les différentes rubriques composant ce poste se présentent comme suit :